34 *Literární polemika*, s. 72–79.

35 Nevydán, srv. S p u n a r . P .: *Repertorium*, č. 685a, s. 371.

36 Et sic decepti errore illo pessimo etiam dixerunt, quod pueri post baptismum propter innocentiam, cum non sint superbi, nec avari, nec luxuriosi, etc. debeant communicari sub utraque specie sacramentali, nude intelligentes. Quorum haereticis repugnat S. Thomas in Part. IV. *sucarum distinctionum*, dist. 9 ubi dicit: *Dementibus, pueris, fatuis, et mutis, confiteri non valentibus, nisi aliquantulum circa signa videantur et signentur et cognoscantur peccata cum circumstantiis, non datur. Quia de perceptione hujus non sufficit sola innocentia, sed alia plura. Quia primo requiritur cognitio inter cibum corporalem et sacramentalem. Et talem cognitionem non habent pueri. Secundo requiritur devotio. Et propter hoc non datur fatuis nec mutis. Nam tales habent se sicut bruta sine cognitione et distinctione. Quarto etiam requiritur peccatorum confessio. Et propter hoc non datur mutis, nisi aliter circa signa cognoscantur, et hoc cum circumstantiis.*

Et, si aliquis diceret: Quoniam pueri privantur hoc sacramento, etiam salute privantur: Hoc non est verum. Quia per hoc sacramentum non datur salus, sed per baptismum. (Col. 406–407.)

37 *Počátkové*, ČKD LV (LXXX), 1914, s. 82.

38 Neobstojí zde tvrzení F. M. Bartoše (*Počátky*, s. 97), že oponent kalicha by nevěřoval myšlenky z listu do traktátu, ale bylo tomu naopak. Kompilační charakter *Nisi manducaveritis* plně odhalují zápůjčky z Ondřeje.

39 Col. 338–393.

40 *Počátkové*, ČKD LV (LXXX), 1914, s. 81.

41 *Počátky*, s. 94–99.

42 *Nikolaus von Dinkelsbühl Leben und Schriften*. Ein Beitrag zur theologischen Literaturgeschichte, Münster 1965 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, Texte und Untersuchungen, Bd. XL, Heft 4), s. 252–254.

43 *Texte zum Problem des Laienkelchs*. Nikolaus von Dinkelsbühl (1360–1433): I. Tractatus contra errores Hussitarum, II. De sub utraque, Gießen [1969] (Studien zu den Grundlagen der Reformation 6), s. 14–17.

názor zřejmě neakceptoval.⁴⁴ A právě list *Eloquenti viro* je oním dílem, které přináší zmíněnou katolickou protireakci na přijímání maličkých s hlavní oporou v Tomášovi Akvinském,⁴⁵ v traktátu *Nisi manducaveritis* pouze neznámý autor⁴⁶ zopakoval názory v listu uvedené.

Ondřej tedy odpovídá Jakoubkovi nikoliv traktátem *Nisi manducaveritis*, ale pastýřským listem *Tractatus contra communionem calicis* (De oboedientia). Toto dílo sice J. Kadlec zařadil až do doby po upálení Husově (tak jako celou literární polemiku Jakoubka a Ondřeje klade do r. 1415), ale celý jeho charakter odpovídá době před vydáním kostnického zákazu kalicha (15. června 1415) a zmínka o mučednické smrti Husově v Jakoubkově odpovědi nemusí znamenat, že i Ondřejovo dílo vzniklo po Husově upálení. Ve srovnání s rozsáhlým Jakoubkovým traktátem *Responsio* je Ondřejova odpověď stručná a maličkých se dotýká pouze zcela okrajově v souvislosti s kritikou Pelagia.⁴⁷

Obdobnou myšlenku však nalézáme i v traktátu s incipitem *Estote sine offensione*, rovněž kladeném do roku 1415, který von der Hardt vydal jako anonymní dílo⁴⁸ a jehož autorství H. Kaminsky připsal Štěpánu Pálčovi.⁴⁹ Zde je myšlenka o zvyku pelagiánů, s níž se setkáváme u Ondřeje, ještě rozvinuta (snad se opíral o Ondřeje) a rovněž se zde setkáváme s podobnou protiargumentací Tomáše Akvinského jako v listu *Eloquenti viro* a na něm závislém traktátu *Nisi manducaveritis*.⁵⁰

44 Srv. jeho heslo *Nikolaus von Dinkelsbühl*, in: *Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon* 6, Berlin–New York 1987, col. 1054.

45 Col. 366–367.

46 Ani Madre, ani Damerau neuvažovali, že by autor tohoto listu byl totožný s autorem traktátu *Nisi manducaveritis*. Můžeme tedy o traktátu uvažovat jako o anonymní kompilaci.

47 Non enim dixit Christus: Nisi manducaveritis sacramentaliter sub specie panis et biberitis sacramentaliter sub specie vini, moderni ut dicunt glozatores textum secundum caput proprium glozantes et secundum opinionem Pellagii, qui glozans de manducatione et bibicione sacramentali sub speciebus panis et vini dixit tante esse necessitatis hoc sacramentum, quod pueris debet dari. Cuius heresim reprobatur Augustinus, et habetur De consecratione d. 4, ubi scribit late Bonifacio pape contra ipsius Pellagii heresim (s. 243–244).

48 *Magnum concilium* III, col. 658–762.

49 *A History*, s. 495–499. P. Spunar v *Repertoriu* však nezařadil tento traktát ani mezi Štěpánova *dubia a attributiones falsae*.

50 Pelagiani haeretici et plures alii crediderunt, quod corpus Christi recipere sub duabus speciebus esset de necessitate, quod si quis non reciperet corpus Christi sub specie aut speciebus, damnaretur. Et propter hoc statim post baptismum communicaverunt pueros, ne damnarentur (col. 700). ...Quia pueri baptizati consequuntur salutem sine manducatione et communicatione sacramentali. Quia pueri non communicantur usque ad nonum annum. Antecedens probatur. Quia pueri consequuntur salutem, cum eis gratia in baptismo datur, licet eis non datur corpus Christi nec sanguis ejus. Igitur non est sacramentum necessitatis. Quia si esset necessitatis, tunc omnis Christianus, qui non communicaretur, et sine communicatione moreretur, talis damnaretur. Quod est erroneum dicere. Quia tunc omnes pueri damnarentur, et omnes, qui mortui fuissent sine communicatione, ut modo multi sunt mortui sine manducatione et communicatione, et multi eremitae (col. 701). ...Tradiderunt insipientes *Pelagiani* haeretici, quod parvuli immediate post baptismum essent communicandi, ne per mortem contingeret eos damnari. Et aliqui de eorum secta dicunt: Quod si pueri non possunt sub utraque specie uti, tunc tantum detur eis una gutta sanguinis in os. Et motivum Pelagiano-

Tato protiutrakvistická polemika nebo alespoň její část však probíhala již v době, kdy se Jakoubkovi dostalo pomoci. Na konci léta nebo na začátku podzimu r. 1415 dochází v utrakvistickém táboře k dalšímu rozvinutí otázky přijímání maličkých. Zasloužil se o to Mikuláš z Drážďan, který si této problematiky povšiml ve svém traktátu *Contra Gallum*.⁵¹ Dílo je, jak ostatně plyne z názvu, opět traktátem polemickým, je reakcí na protiutrakvistické vystoupení betlémského kazatele a Husova spolupracovníka Havlíka v traktátu *Asserunt quidam*, namířeném proti Jakoubkovi ze Střebra.⁵² Mikuláš však nebyl při přijímání maličkých inspirován nějakou Havlíkovou poznámkou (ve svém traktátu však nevyvrací jen námitky Havlíkovy, ale rozvíjí zde i své vlastní názory), zřejmě reagoval na tehdejší situaci, kdy se o přijímání maličkých alespoň tu a tam mluvilo. Mikuláš neučinil přijímání maličkých stěžejním problémem své práce, podobně jako Jakoubek ho užívá v argumentacích proti duchovnímu výkladu verše z Janova evangelia „*Nisi manducaveritis*“. Snaha o akcent na tuto problematiku je však naprosto jasná. Mikuláš se zde opírá rovněž o Pseudo-Augustinovo dílo *De ecclesiasticis dogmatibus* (příslušná pasáž je však vzata z Gratiana) a tento úryvek je z předchozích utrakvistických prací již znám – Jakoubek ho uvádí v autoritách ke kvestii *Quia heu in templis*,⁵³ Mikuláš pak v *Collectech*.⁵⁴ Zde ovšem jako o autoritu ryze utrakvistickou, v *Contra Gallum* je tento citát stěžejním místem pro přijímání maličkých a takto slouží i dále Jakoubkovi např. v jeho známém traktátu *De communione parvulorum*,⁵⁵ napsaném rovněž na

rum erat hoc evangelium: Nisi carnem hominis manducaveritis et sanguinem ejus biberitis, non habetis vitam in vobis. Existimabant enim, quod sub utraque specie esset praeceptum Christi per illam comminationem: Nisi carnem etc. Et per hoc, quod dicit: Carnem filii hominis, intellexerunt alteram speciem, corpus Christi, sub specie panis, et per sanguinem, sicut dicitur in evangelio, intellexerunt alteram speciem vini. Et dixerunt: Quicumque non manducarent sub utraque specie, non haberent vitam, scilicet aeternam, id est damnarentur. Ne ergo pueri, si contingeret eos mori, damnarentur, statim post baptismum communicaverunt eos. Et fuerunt seducti per hoc, quod male intellexerunt de manducatione et bibitione sacramentalibus sub praecepto, quasi esset praeceptum Christi. Et non intellexerunt, quod in hoc evangelio loquebatur Dominus de manducatione et bibitione spirituali. Sicut etiam Dominus Christusmet in evangelio exponit, cum dicit: Spiritus et vita sunt, id est, quae locutus sum vobis, intelligenda sunt spiritualiter (col. 717–719).